
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 35   del  16/03/2017

Oggetto : Progetto per la realizzazione di un intervento di raccolta delle acque bianche dell’abitato della
                 frazione Acconia. Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica.

L’anno DUEMILADICIASSETTE,  il giorno sedici  del mese di  marzo  , alle ore17,10,  nella sala delle

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore          X

Totale
4 1

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Rosetta Cefalà

L’Ing. Domenico Pallaria , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



                                               LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

-che questa Amministrazione Comunale intende attivare presso la Regione Calabria una richiesta
di  contributo  per  finanziare  un’importante  infrastruttura  finalizzata  alla  raccolta  delle  acque
bianche del  centro abitato di  Acconia,  da sempre sprovvisto di  un sistema siffatto e pertanto
continuamente esposto a frequenti allagamenti di terreni e fabbricati;

-che l’Ufficio Tecnico ha predisposto un progetto dei  lavori  da eseguirsi,  a  livello di  studio di
fattibilità tecnico-economica (ex livello preliminare), il cui quadro economico è il seguente:

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA € 634.324,84
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €   19.029,75
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO € 653.354,59

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
SPESE TECNICHE

D Progettazione, Direzione Lavori, Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione € 62.198,00

E Supporto al RUP (1%)      € 6.533,54
F Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 2016 (1,6%)     €10.453,67
G TOTALE SPESE TECNICHE   € 79.185,21

ALTRE SPESE
H IVA sui lavori all’aliquota del 10%   € 65.335,46
I Spese per espletamento gara e pubblicità (1,6%)   € 10.453,67
L Cassa di previdenza su D ed E (4%)   €   2.749,26
M IVA su D ed E (22%)   € 15.725,78
N Imprevisti   €           0,00
O TOTALE ALTRE SPESE  € 94.264,17

P TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (G+O)   € 173.449,38
                                              TOTALE GENERALE (C+P) € 826.803,97

Ritenuto  che lo  stesso  progetto  sia  meritevole  di  approvazione e  che possa pertanto  corredare la
richiesta di finanziamento intestata al Comune di Curinga (soggetto beneficiario), per l’importo di €
826.803,97, nell’ambito delle risorse a disposizione dell’Ente Regione Calabria;

Visti:  il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto Comunale

- Considerato che,  all’oggi,  si  possa  procedere  alla  sola  approvazione  in  linea  tecnica  del
progetto  non  essendovi  copertura  perché  oggetto  di  ricerca  di  finanziamento  per  l’intero
importo;



Acquisito il  parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica  rilasciato ai sensi dell'art. 49,
comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  mentre  non  si  ritiene  necessario  l’apposizione  di  parere
contabile sul presente atto;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato:
A)  di approvare in linea tecnica l’allegato “Progetto per la realizzazione di un intervento di raccolta

delle acque bianche dell’abitato della frazione Acconia”, redatto a livello di studio di fattibilità
tecnico economica (ex livello preliminare), redatto dall’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici,
costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa; Studio prefattibilità ambientale;Planimetria di intervento;
- Calcolo sommario della spesa; Quadro Economico;Prime indicazioni sul Piano di Sicurezza e

Coordinamento 
           dell'importo complessivo  di € 826.803,97, secondo il seguente quadro tecnico economico:

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA € 634.324,84
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €   19.029,75
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO € 653.354,59

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
SPESE TECNICHE

D Progettazione, Direzione Lavori, Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione € 62.198,00

E Supporto al RUP (1%)      € 6.533,54
F Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 2016 (1,6%)     €10.453,67
G TOTALE SPESE TECNICHE   € 79.185,21

ALTRE SPESE
H IVA sui lavori all’aliquota del 10%   € 65.335,46
I Spese per espletamento gara e pubblicità (1,6%)   € 10.453,67
L Cassa di previdenza su D ed E (4%)   €   2.749,26
M IVA su D ed E (22%)   € 15.725,78
N Imprevisti   €           0,00
O TOTALE ALTRE SPESE  € 94.264,17

P TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (G+O)   € 173.449,38
                                              TOTALE GENERALE (C+P) € 826.803,97

-dare atto che per sostenere il costo totale  dell’intervento per € 826.803,97, si chiederà specifica istanza di 
finanziamento presso la Regione Calabria-Dipartimento lavori Pubblici- infrastrutture e mobilità;

-di nominare responsabile del procedimento l’ing. Pasqualino Nicotera;

-di demandare al Responsabile dell’area tecnica -settore Lavori Pubblici la predisposizione di ogni atto 
gestionale necessario alla realizzazione dell’intervento;



                                                                 Comune di Curinga 

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N°   35        del  16/03/2017

        Consiglio Comunale

 Oggetto : Progetto per la realizzazione di un intervento di raccolta delle acque bianche dell’abitato 
della frazione Acconia”,

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

                   così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

    

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,     16/03/2017                                               

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                              f.to  Ing. Pasqualino Nicotera

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non occorre il visto contabile /finanziario     

x



Comune di Curinga

Provincia di Catanzaro

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : Ing. Domenico M. Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T  E S T A

Che la presente deliberazione:

-  E’ stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  on-line  in  data  odierna   in  ottemperanza all’art.  32 della  Legge

69/2009 e s.m.i. , per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ;

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  2259  in data odierna ai signori capigruppo

consiliari.

Curinga, 30/03/2017

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                   F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto inoltre

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267).

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                   F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

=====================================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Curinga, 30/03/2017

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà


